
Sexta-feira, 04 DE MARÇO DE 201652 DIÁRIO OFICIAL Nº 33081

CONTRATANTE: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - 
FUNSAU
CONTRATADA: JOSÉ CLEUSON DA SILVA BEZERRA.
Ordenador: FRANCISCO JOSÉ BACELAR ALMEIDA JÚNIOR.

Protocolo 934817

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 53/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL 
DE 04/02/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
roubo, em tese, da arma de fogo tipo PISTOLA, .40SW, SÉRIE: 
SXI18739, PAT.: R14897, fato ocorrido em 21/01/16, nesta 
capital, bairro Marco, consoante o BOP nº 346/2016.000020-4 e 
demais fatos conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC LARISSE BARBOSA TORRES - CORREGEDORIA - DIVISÃO 
DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 54/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL 
DE 04/02/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do furto, em tese, no prédio da DP Cametá, com subtração de 
objetos patrimônio da PC/PA, fato ocorrido em 18/12/15, o que 
ensejou a instauração do IPL nº 54/2015.000752-0 e demais 
fatos conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC MAURICIO DE MENEZES PIRES - CORREGEDORIA - 
ABAETETUBA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 55/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL 
DE 04/02/2016

CONSIDERANDO: a necessidade apurar as circunstâncias da 
fuga do preso de justiça Marcio Pereira Lima, da carceragem 
da UIPP Vigia de Nazaré, fato ocorrido em 15/11/15 e demais 
fatos conexos, conforme Despacho/COINT/CGPC de 24/11/15 e 
anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC JANAINA CEDRAN BERGAMINI - CORREGEDORIA - 
CASTANHAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 56/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL 
DE 04/02/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
I.T.C.S., mat. nº 5656680, o qual teria, em tese, agido de forma 
arbitrária no exercício da função, a quando de abordagem 
policial com baleamento e óbito de Railson Amaro Carvalho 
Silva, consoante as declarações de Carlos Henrique Chaves de 
Sousa, fato ocorrido em 10/12/13, no município de Mãe do Rio 
e demais fatos conexos, conforme Despacho/COINT/CGPC de 
18/01/16 e anexos.

CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC RENATO LOPES TARALLO - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 57/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
04/02/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga da presa de justiça Ana Carolina Gonçalves dos Santos, das 
dependências da UIPP Santa Maria do Pará, fato ocorrido em 
10/06/15 e demais fatos conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC JANAINA CEDRAN BERGAMINI - CORREGEDORIA - 
CASTANHAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 58/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
04/02/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o teor do Of. nº 
1552/15-Castanhal, no qual consta comunicação de que policiais 
civis, teriam, em tese, contraído dívidas junto ao posto de 
combustível Boa Vista, injustifi cadamente, consoante o BOP 
nº 91/2015.000267-8, fatos ocorridos no período de 07/04 
a 26/05/15, no município de Vigia de Nazaré e demais fatos 
conexos, conforme Despacho/COINT/CGPC de 24/08/15 e 
anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC JANAINA CEDRAN BERGAMINI - CORREGEDORIA - 
CASTANHAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

Protocolo 934928

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 075/16-GAB/DGCPCRC DE 29 DE 
FEVEREIRO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO que o Setor de Veículos da Unidade Regional 
Oeste/Santarém, conta com apenas dois Peritos Criminais, e 
tendo em vista gozo de férias de um dos titulares no mês de 
março;
CONSIDERANDO a grande demanda de Perícias veiculares;
CONSIDERANDO a necessidade de manter o atendimento 
efi ciente do Serviço Público prestado pelo Instituto de 
Criminalística da Gerência Regional de Santarém.
RESOLVE:
1) Que os Peritos Criminais que desempenham suas 
atividades no setor de Perícias Externas, executarão no período 
de 01 a 30/03/2016, apenas Perícias de Danos Veiculares, 
sendo as perícias relacionadas a Chassi e Agregados de 
responsabilidade do Perito Criminal do Setor de Veículos;
2) As perícias de danos veiculares, continuaram a ser 
realizadas no horário de 07:00 h as 13:00 h, e as demandas que 

entrarem após esse horário, fi cam automaticamente transferidas 
para o expediente seguinte;
3) No caso de ocorrer uma demanda excessiva do 
Setor de Perícias Externas, as demandas de perícias de danos 
veiculares são transferidas para o expediente seguinte;
4) As demandas de perícias de danos veiculares 
registradas nos fi nais de semana e feriados, serão de 
responsabilidade do perito titular do Setor de veículos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 29 de 
Fevereiro de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 934372

PORTARIA Nº 217/2015 - GAB-CPC-RC DE 10 DE 
SETEMBRO DE 2015

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, 
no exercício das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 
6.282 de 19 de janeiro de 2000, e considerando as exigências da 
Lei nº 10.520/2002, do Decreto nº 3.555/2000, do Decreto nº 
3.693/2000, da Lei Estadual nº 6.4.74 e do Decreto Estadual nº 
967/2008, RESOLVE:
I - Designar como Pregoeiro Ofi cial o servidor CARLOS ALBERTO 
DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR, matrícula nº 57190855/1; e 
designar como membros da equipe de apoio os servidores GRACE 
PONTES GADELHA ROCHA, matrícula 5820014/8 e DANIEL 
DA SILVA PORTÁCIO, matrícula nº 57175380/2, conforme a 
legislação em vigor, para realizar procedimentos inerentes à 
modalidade de licitação denominada Pregão, pelo período de 12 
(doze) meses;
II - Revogam-se todas as disposições em contrário;
III - Esta portaria entrará em vigor da data de sua assinatura;
Belém, 10 de março de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”

Protocolo 934952

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº048 DE 03/03/2016-DAF
SERVIDOR:MICHAEL GOMES LESSA
CARGO:Procurador Autarquico
MATRÍCULA:5902691/1
PERÍODO:13.03.2016 a 11.05.2016
TRIÊNIO:13.03.2013 a 12.03.2016.

Protocolo 934774

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº047 DE 01/03/2016-DAF

LAUDO MÉDICO N°27911/2015

NOME:LUIZ NELSON PACHECO VIDAL

CARGO:Perito Criminal,MATRÍCULA:5309352/2

PERÍODO:28.10.2015 a  25.01.2016
Protocolo 934305

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TERMO ADITIVO: 03

Data da Assinatura: 02/03/2016.
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo 
prorrogação de vigência de Contrato Administrativo, referente 
à prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, 
com fornecimento de peças, em equipamento do Laboratório do 
IC, em atendimento as necessidades deste Centro de Perícias 

Renato Chaves.

Vigência: 17/03/2016 à 16/03/2017.

Contrato: 038
Exercício: 2013
PRETS: 858338 - Operacionalização das Ações Administrativas;


